II - para usufruto de folga compensatória, na proporção de 8h (oito horas) de banco
para cada dia de folga usufruído (8h/1 dia).

Art. 31. É de responsabilidade da chefia imediata a gestão do banco de horas de
seus(uas) servidores(as) subordinados(as), sendo obrigatória a formalização de plano
de fruição sempre que houver mais de 176 (cento e setenta e seis) horas consignadas
em banco do(a) servidor(a) ou quando houver horas registradas com prazo de validade
igual ou inferior a 1 (um) ano, e facultativa nos demais casos.

Art. 32. Ficam condicionados à inexistência de saldo positivo no banco de horas, a